SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

COMUNICADO RELEVANTE
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e nos termos do art. 15 do AVISO DE CONSULTA
E AUDIÊNCIA PÚBLICAS, referente ao projeto de implantação, operação, manutenção e
gerenciamento do sistema de estacionamento rotativo pago de veículos em logradouros
públicos e áreas pertencentes ao Distrito Federal, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal em 1 de julho de 2020, comunica a todos os interessados que:
1.Considerando a instabilidade verificada na conta de e-mail
consultazonaverde@semob.gov.df.br, ficam alterados os procedimentos previstos no
Aviso de Consulta e Audiência Públicas, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
em 1 de julho de 2020, conforme os itens a seguir.
2.O encaminhamento de contribuições escritas por meio de mensagem eletrônica de que
trata o inciso I do artigo 5o do AVISO em referência deve ser endereçado para
consultazonaverde@gmail.com.
3.Ficam mantidos as demais disposições do AVISO e do Comunicado Relevante publicado
no Diário Oficial do Distrito Federal nº 133, de quinta-feira, 16 de julho de 2020.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA
Secretário de Estado

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00005205/2018-51. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 111.768,61 (cento e onze mil, setecentos e sessenta e oito reais e
sessenta e um centavos), devendo destinar: 50% do valor, acrescido de percentual de
7,5%, para o FUNAM; e 50% ao Órgão Ambiental (IBRAM). Objeto do Processo:
Pagamento de Compensação Florestal devida por ocasião do Licenciamento Ambiental
autorizado para a obra de Pavimentação da Ciclovia da DF-001 (trecho de 12.450 m na
margem leste da porção final da rodovia- Lago Oeste). O Diretor Geral do DER/DF, à
vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a
inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota
de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de INSTITUTO BRASÍLIA
AMBIENTAL - IBRAM e FUNDO ÚNICO DE MEIO AMBIENTE DO DF - FUNAM.
EM 28 DE JULHO DE 2020. FAUZI NACFUR JÚNIOR

Processo: 0113-000857/2015. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de notas de
empenho nos valores de R$ 56.957,21 (cinquenta e seis mil, novecentos e cinquenta e
sete reais e vinte e um centavos) em favor do Instituto Brasília Ambiental - IBRAM e
R$ 61.229,00 (sessenta e um mil, duzentos e vinte e nove reais) em favor do Fundo
Único de Meio Ambiente do DF - FUNAM. Objeto do Processo: Pagamento de
Compensação Florestal devida por ocasião do Licenciamento Ambiental autorizado
para a obra de Pavimentação da DF-285 (km 06 até a divisa com estado de Minas
Gerais). O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima
epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993;
ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de
licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento
aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de
empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de INSTITUTO BRASÍLIA
AMBIENTAL - IBRAM e FUNDO ÚNICO DE MEIO AMBIENTE DO DF -
FUNAM. EM 28 DE JULHO DE 2020. FAUZI NACFUR JÚNIOR

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2020
PROCESSO: 00113-00023916/2018-15, SIGGO nº 040616; ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo
ao Contrato nº 006/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA:
PARANOÁ CONSULTORIA E PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA EPP, CNPJ
21.525.037/0001-03; OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 006/2020
por 60 (sessenta) dias, a partir de 29/07/2020 expirando em 29/09/2020;
EMBASAMENTO LEGAL: inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/1.993; GARANTIA: Em
razão da prorrogação do prazo do contrato a Contratada deverá estender o garantia até o
final da vigência; DATA DA ASSINATURA: 28/07/2020; ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Diretor Geral Engº FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: ROBERTO
TRAMONTINA ARAÚJO.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2020
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo – reservatório de
água com 16 litros com saboneteira e suporte, visando atender as necessidades do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal – DER/DF, tudo conforme
especificado no Edital e em seus anexos. Processo SEI nº 00113-00010035/2020-41. Data

e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 13 de agosto de 2020, com
valor estimado de R$ 15.334,00. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente
nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais
informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 29 de julho de 2020.
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2020

Processo SEI nº: 00113-00003172/2020-29

Modalidade/Número: Tomada de Preços n° 005/2020

Tipo: Técnica e Preço

Objeto:

Contratação de empresa especializada para Elaboração de
Projetos Básico e Executivo de Engenharia, destinados à

Implantação e Adequação do Sistema Viário de acesso ao Setor
Noroeste W9 (SHCNW trecho 2), na Rodovia DF-010 (EPAA
– Estrada Parque Armazenagem e Abastecimento) e o acesso
ao SRPN – Setor de Recreação e Pública Norte (Trecho 2 –

Autódromo Nelson Piquet).

Valor Estimado (R$):
R$ 389.497,37 (trezentos e oitenta e nove mil quatrocentos e

noventa e sete reais e trinta e sete centavos).

Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho 26.782.6216.1968.0013 -

ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA, Fonte:
231, ID-0.

Prazo Execução: 120 (cento e vinte) dias consecutivos

Data/Hora de Abertura: 14/09/2020 às 10 h

Contatos:
Fone(s): (61) 3111-5600/5601/5602/5603

e-mail: gelic@der.df.gov.br

Local de Realização:
SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Edifício Sede

do DER/DF, Térreo, na sala da Comissão Julgadora
Permanente - CJP.

Retirada do Edital:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º
andar, localizado no SAM, Bloco "C", Brasília – DF, CEP:
70.620-030, mediante pagamento de taxa, ou no endereço

eletrônico www.der.df.gov.br, gratuitamente.

Brasília/DF, 29 de julho de 2020.
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2020

Processo SEI nº: 00113-00003620/2020-94

Modalidade/Número: Tomada de Preços n° 006/2020

Tipo: Técnica e Preço

Objeto:

Contratação de empresa especializada para Elaboração de
Projetos Básico e Executivo de Engenharia, destinados à

Implantação e Adequação do Sistema Viário de acesso à Via
STN e ao Setor Noroeste pela W9 e W7 (SHCNW trecho 1), na

Rodovia DF-003 (EPIA – Estrada Parque Industria e
Abastecimento) e o acesso/interligação do Sistema com o TAN

– Terminal Asa Norte/BRT Norte.

Valor Estimado (R$):
R$ 596.219,96 (quinhentos e noventa e seis mil e duzentos e

dezenove reais e noventa e seis centavos).

Dotação Orçamentária:

Programa de Trabalho 26.782.6216.1968.0013
ELABORAÇÃO DE PROJETOS-DE ENGENHARIA - DER-

DISTRITO FEDERAL, no valor de R$ 596.218,96 (quinhentos
e noventa e seis mil duzentos e dezenove reais e noventa e seis
centavos), Fonte: 231, ID-0 e R$ 1,00 (um real) na Fonte: 100,

ID-0, Tesouro.

Prazo Execução: 150 (cento e cinquenta) dias consecutivos

Data/Hora de Abertura: 15/09/2020 às 10 h

Contatos:
Fone(s): (61) 3111-5600/5601/5602/5603

e-mail: gelic@der.df.gov.br

Local de Realização:
SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Edifício Sede

do DER/DF, Térreo, na sala da Comissão Julgadora
Permanente - CJP.

Retirada do Edital:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º
andar, localizado no SAM, Bloco "C", Brasília – DF, CEP:
70.620-030, mediante pagamento de taxa, ou no endereço

eletrônico www.der.df.gov.br, gratuitamente.

Brasília/DF, 29 de julho de 2020.
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 143, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br